
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

RDO MEPA APERTA N. 2828640 - FORNITURA BOCCIONI D’ACQUA MONOUSO COMPRENSIVA 
DEGLI EROGATORI E DEL RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, SANIFICAZIONE E 
SOSTITUZIONE AL PIANO PER ANNI 4 – IMPORTO PRESUNTO € 38.000,00 – CIG 880871800E -
DETERMINA DI INDIZIONE  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA APERTA N. 2828640 - FORNITURA BOCCIONI D’ACQUA MONOUSO 
COMPRENSIVA DEGLI EROGATORI E DEL RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 
SANIFICAZIONE E SOSTITUZIONE AL PIANO PER ANNI 4 – IMPORTO PRESUNTO € 38.000,00 – 
CIG 880871800E -DETERMINA DI INDIZIONE  

PREMESSO

che con deliberazione del Direttore Generale n. 468 del 22 luglio 2019 è stata aggiudicata una 
procedura per l’affidamento della fornitura di boccioni d’acqua monouso comprensiva degli erogatori 
in comodato d’uso e del servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione al piano, il cui 
contratto è in scadenza il prossimo 21 luglio 2021;

che è opportuno procedere ad espletare una procedura di gara che estenda il servizio a tutte le strutture 
della sede di Roma in osservanza del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ALLEGATO IV, 
recante “Requisiti dei luoghi di lavoro”, il quale al punto 1.13.1.1. dispone quanto segue: “1.13.1.1. 
Nei luoghi di lavoro o nelle loro immediate vicinanze deve essere messa a disposizione dei lavoratori 
acqua in quantità sufficiente, tanto per uso potabile quanto per lavarsi”;

che all’interno dell’Istituto, in alcune aree, non è presente acqua potabile per uso umano;

DATO ATTO 

che si ritiene opportuno estendere la fornitura in oggetto all’intera sede di Roma dell’Istituto e che 
tale integrazione prevede una collocazione totale di n. 21 punti di distribuzione degli erogatori, di 
seguito elencati:

 n. 2 erogatori presso la Direzione Generale;
 n. 1 erogatore presso la UOC Microbiologia degli Alimenti (piano primo);
 n. 1 erogatore presso la UOC Microbiologia degli Alimenti (piano secondo);
 n. 1 erogatore presso la UOC Microbiologia degli Alimenti (area Terreni);
 n. 1 erogatore presso la UOC Ufficio di Staff Formazione;
 n. 1 erogatore Sala Zavagli;
 n. 1 erogatore presso la UOC Ufficio di Staff Osservatorio Epidemiologico;
 n. 1 erogatore presso la UOC Salute animale e benessere degli animali da reddito 
 n. 1 erogatore presso la UOC Accettazione e Servizi Interdisciplinari;
 n. 1 erogatore presso la UOC Diagnostica Generale;
 n. 1 erogatore presso la UOC Sierologia;
 n. 1 erogatore presso la UOC Virologia;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 n. 1 erogatore presso la UOC Chimica;
 n. 2 erogatori presso la UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica;
 n. 1 erogatore presso la UOC Acquisizione Beni e Servizi;
 n. 2 erogatori presso la UOT Lazio Nord (sede di Viterbo);
 n.1 erogatore presso la SPP Servizio di Prevenzione e Protezione;
 n. 1 erogatore presso UOC Microbiologia degli Alimenti (Laboratorio di Tor Vergata);

che, al fine di evitare l’utilizzo di bicchieri monouso, ogni dipendente in servizio presso le strutture 
dell’ente sarà dotato di bottiglia/borraccia pluriuso;

PRESO ATTO 

che, trattandosi di un contratto misto di appalto comprendente fornitura e servizi, allo stesso sarà 
applicato l’art. 28 del Codice dei Contratti Pubblici e l’oggetto principale del contratto sarà 
caratterizzato dalla fornitura, essendo il valore stimato del servizio di manutenzione degli erogatori 
inferiore rispetto alla fornitura degli stessi;

che attualmente non risultano essere attive Convezioni CONSIP per la fornitura di cui trattasi;

che tuttavia per la fornitura richiesta è possibile pubblicare Richieste di Offerta su Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presente su tale piattaforma il metaprodotto di 
cui al presente provvedimento, come si evince dalle ricerche effettuate sul portale 
www.acquistinretepa.it, detenute agli atti;

che la gara verrà espletata applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, trattandosi di fornitura di importo inferiore 
ad € 40.000,00;

che, per garantire la massima concorrenzialità, alla gara saranno invitate n. 5 ditte presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, effettuando un’estrazione automatica delle stesse;

RILEVATO

che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto e che è stato pertanto redatto il Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (DUVRI) dal responsabile dell’Unità Operativa Qualità e Sicurezza   
dell’Istituto, Dott.ssa Silvana Guzzo;

VISTI

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a), che autorizza l’acquisto di beni 
di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

il Decreto Legislativo 8 ottobre 2011, 176, in attuazione della direttiva 2009/54/CE sull’utilizzazione 
e la commercializzazione delle acque minerali naturali;

PRESO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1.di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera 
a), ad una Richiesta di Offerta n. 2828640 su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per l’affidamento della fornitura di boccioni d’acqua monouso, comprensiva degli erogatori in 
comodato d’uso, e del relativo servizio di manutenzione, sanificazione e sostituzione al piano per 
anni 4 – importo presunto € 38.000,00+IVA – CIG 880871800E;

2. di approvare i seguenti documenti di gara detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, oltre ai documenti automaticamente generati 
dal sistema stesso: 

 Lettera di invito e relativi allegati;

3. di effettuare una Richiesta di Offerta aperta a tutte le ditte presenti su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ed iscritte alla classe merceologica di riferimento - Alimenti;

4. di dare atto altresì che, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in ordine alla 
presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

5. di dare atto che la spesa per la fornitura graverà sul numero di conto 301505000061 (Fornitura di 
acqua potabile).

Unità Operativa Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile     

           Dott.ssa Silvia Pezzotti


		2021-07-01T15:12:56+0000
	Firma applicativa


		2021-07-01T15:12:56+0000
	Firma applicativa


		2021-07-01T15:13:31+0000


		2021-07-01T17:02:59+0000


		2021-07-02T05:57:26+0000
	Firma applicativa


		2021-07-02T05:57:26+0000
	Firma applicativa


		2021-07-02T05:57:27+0000
	Firma applicativa




